
1841. 4 S. 2 Textillustr. (15231A)	
		     CHF 35,–

3	 Sechseläuten. Treuherziger 
Narrenspiegel allen klugen Leu-
ten zur Ansicht an den Tag gege-
ben von H. (1841). 8°. 15 S. 1 illustr. 
Titel. (15258A)	    CHF 60,–

4	 IV. Jahreszeit dargestellt von 
den Zünften zur Schmieden, 
Schuhmachern, Schneidern, 
Schiffleuten. 1841. 7 S. 1 Textillustr. 
(15232A)	    CHF 30,–

5	 Sechse-Läuten Tagblatt. Neu 
Athen. Montag den 23. März 1846. 
Zürich, Meyer und Zeller, Druck 
von J. J. Ulrich, 1846. 4 gef. Seiten 
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1	 Beschreibung des festlichen 
Umzuges der vereinigten Zünfte. 
Die Theevisite am 7. April 1839. 
Zürich, Fr. Schulthess, 1839. 1 gef. 
lithogr. Blatt mit Darstellung des 
Umzuges in 5 Reihen. Blattgrösse: 
44 × 26 cm. (302B)	 CHF 220,–
Honegger 20. – Erstes offizielles Sech-
seläuten-Programm, arrangiert durch 
den Widder Zünfter Heinrich Cramer, 
der bis zu seinem Tode (1871) die leitende 
Kraft als Planer, Zeichner, Arrangeur 
und Schriftsteller hinter allen grossen 
zürcherischen Festzügen war. – Ohne 
Programm.

2	 Lied vom Herbst für die 
Zünfte Constaffel, Meise & Waag. 

mit Illustr. Format: 42 × 29 cm. 
(333B)	 CHF 350,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» Pu-
blikationen zum Sechseläuten. «Bis spät 
gegen Ende des 19. Jahrhunderts war das 
Sechseläuten so etwas wie ein ‹Fast-
nachts-Ersatz› und das stets wiederkeh-
rende Leitmotiv dieses Anlasses war: Es 
ist nur einmal Jux im Jahr – nur einmal 
Sechseläuten. Dies erklärt denn auch, 
warum neben den offiziellen Anlässen, 
den organisierten Festzügen der Zünf-
te und Jugend-Umzügen in jedem Jahr 
auch spontane Umzüge sowohl von den 
Zünften aus auch von der Jugend durch-
geführt wurden und durch Programme, 
Einladungen und Beschreibungen der 
Nachwelt erhalten geblieben sind» (Ho-
negger, S. 9). – Mit 3 cm Einriss im Falz, 
hinterlegt. Stellenweise leicht knitter-
faltig.
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6	 Ein bischen Heiterkeit, ist gut 
zu jeder Zeit; Sie trägt auch jezt‘ 
was bei, zum schönen ersten Mai. 
Zürich, 1848. 1 gef., lithogr. Blatt. 
Blattgrösse: 36 × 33 cm. (331B)	
	 	 CHF 250,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» Pu-
blikationen zum Sechseläuten. – Minim 
knitterfaltig.

7	 Bericht über die Eilwagenrei-
se des Prinzen Carneval durch die 
alte und neue Welt. Zürich, 
J. J. Ulrich, 1849. 2 lithogr. gef. 
Blatt mit Programmheft, 4 S. 
Blattgrösse: 62 × 47 cm. (306B)	
		  CHF 300,–
Honegger 24. – Darstellung des Umzu-
ges in 5 Reihen (Carnevalszug, Europa, 
Türkei, Russland und Amerika). Pro-
gramm mit Sammelplatz und Marsch-
route. – Stärker stockfleckig.

8	 Bericht über die Eilwagenrei-
se des Prinzen Carneval . . . Zürich, 
1849. 2 gef. lithogr. Blatt. Blatt-
grösse: 62 × 47 cm. (344B)		
		  CHF 300,–

Honegger 24. – Darstellung des Umzu-
ges in 5 Reihen (Carnevalszug, Europa, 
Türkei, Russland und Amerika). – Ohne 
Programm. Stellenweise leicht knitter-
faltig. 1 Blatt stockfleckig.

9	 Bericht über die Eilwagenrei-
se des Prinzen Carneval . . . Zürich, 
J. J. Ulrich, 1849. 2 gef., lithogr. 
Blatt. Blattgrösse: 62 × 47 cm. 
(410D)	 CHF 200,–
Honegger, 24. – Mit Darstellung des 
Umzuges in jeweils 5 Reihen pro Blatt: 
Carnevalszug, Europa, Türkei, Russ-
land und Amerika. – Ohne das 4-seitige 
Programm. Stockfleckig.

10	 Bericht über die Eilwagenrei-
se des Prinzen Carneval . . . Zürich, 
1849. 2 gef. lithogr. Blatt mit dem 
Programm auf  4 Seiten. Blatt-
grösse: 62 × 47 cm. (349B)		
		  CHF 450,–
Honegger 24. – Darstellung des Umzu-
ges in 5 Reihen (Carnevalszug, Europa, 
Türkei, Russland und Amerika). Mit Pro-
gramm von J. J. Ulrich mit Sammelplatz 
u. Reiseroute. – Stockfleckig u. etwas 
knitterfaltig.

11	 Sechseläuten 1850. Bunte 
Bilder aus dem achtzehnten 
Jahrhundert in heiterem Rahmen. 
Zürich, 1850. 1 gef. lithogr. Blatt. 
Blattgrösse: 53 × 31 cm. (351B)	
		  CHF 150,–
Honegger 28. – Darstellung des Zuges 
in 4 Reihen. – Ohne Programm. Leicht 
stockfleckig.

12	 Illustrirtes Sechseläu-
ten-Blatt. 1850. Zürich, 
Grimminger, 1850. 1 gef. lithogr. 
Blatt. Format: 43 × 29 cm. (332B)	
		  CHF 240,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» Pu-
blikationen zum Sechseläuten. – Unterer 
Rand mit kleineren Einrissen.

13	 Gruss der Zünfte Meisen, 
Weggen und Waag an die sämmt-
lichen Zünfte der Stadt Zürich, 
am Sechseläuten 1851. Zürich, 
Verlag von Meise, Weggen und 
Waag, Druck von Orell Füssli und 
Comp., 1851. 1 gef. lithogr. Blatt 
mit Illustr. Format: 39 × 34 cm. 
(330B)	 CHF 200,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» Pu-
blikationen zum Sechseläuten. – Knitter-
faltig und stockfleckig.

14	 Zürich und seine Eidsgenos-
sen von 1351. Historischer Festzug 
zur Jubelfeier des vor 500 Jahren 
erfolgten Eintritts Zürichs in den 
Bund mit Uri, Schwyz, Unterwal-
den u. Luzern. Zürich, 1851. 6 Bl., 
lithogr. von A. Gimminger, 
R. Koller und Werdmüller. For-
mat: 60 × 69 cm. Mit Programm, 
4 S. (309B)	 CHF 150,–
Honegger 28. – Beschreibung der 13 
Festzugsgruppen, wobei es sich nicht um 
einen eigentlichen Sechseläuten-Umzug, 
sondern um den am 1. Mai 1851 durch-
geführten grossen historischen Festzug 
handelt. Er wurde von H. Cramer und 
den Zünften organisiert und durchge-
führt. Dieser Umzug bildete die Grund-
lage für die künftige Entwicklung der 
Sechseläuten-Umzüge. – Ohne Titelblatt.
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15	 Sechseläuten-Tagblatt. Stadt 
Zürich. Montag den 24. März 1851. 
Zürich, Verlag von Meise, Weggen 
und Waag, Druck von Orell Füssli 
und Comp., 1851. 4 gef. S. mit 
Illustr. Format: 38 × 24 S. (328B)	
		   CHF 120,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» 
Publikationen zum Sechseläuten. 

16	 Grosse, famose, pompose, 
miraculose Vorstellung: Die 
Schweizer wie sie sind. Zürich, 
Orell Füssli u. Comp., 1851. 1 gef. 
Blatt. Blattgrösse: 50 × 50 cm. 
(409D)	 CHF 250,–
Honegger, 28. – Bogen mit Darstellung 
des Zuges im Kreis, «.. . aufgeführt 
von den Zünften zur Meise, Weggen & 
Waag». – Ohne das 8-seitige Programm.

17	 Sechseläuten-Tagblatt für das 
Jahr 1853. Zürich, E. Zollinger, 
1853. 4 gef. S. mit Illustr. Format: 
45 × 29 cm. (324B)	 CHF 120,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» Pu-

blikationen zum Sechseläuten. – Obere 
Ecke knitterfaltig.

18	 Programm für den Festzug 
der Riesenlokomotive Miracula 
Specula zur Eröffnung der Sech-
seläuten-Eisenbahn. Zürich, 
David Bürkli, 1856. 4 lithogr. Blatt. 
Blattgrösse: 62 × 43 cm. (408D)	
		  CHF 300,–
Honegger 30. – Darstellung der Gruppen 
in jeweils 2 Reihen (Nord-Bahn, Nord-
Ost-Bahn, Ost-Bahn, Süd-Ost-Bahn, 
Süd-Bahn, Süd-West-Bahn, West-Bahn, 
Nord-West-Bahn). – Ohne das 8-seitige 
Programmheft. 

19	 Völker-Congress (Fusion). 
Festzug bei Eröffnung der 
Zürich-Bodensee-Eisenbahn. 
Zürich, Druck C. Knüsli, 1856. 
4 Blatt mit lithogr. Illustr., Umzü-
ge in je 4 Reihen. Blattgrösse: 54 × 
70 cm. (406D)	 CHF 380,–

Eine von zahlreichen «inoffiziellen» 
Publikationen zum Sechseläuten. – Mit 
mehreren kleineren Einrissen, ein grös-
serer Einriss hinterlegt. Die Blätter etwas 
gebräunt und stockfleckig. 

20	 Programm für den Festzug 
der Riesenlokomotive Miracula 
Specula zur Eröffnung der Sech-
seläuten-Eisenbahn. Zürich, 
David Bürkli, 1856. 1 (von 4) gef. 
lithogr. Blatt. Blattgrösse: 62 × 
43 cm. (905C)	    CHF 50,–
Honegger 30. – Darstellung von Gruppen 
in 2 Reihen (Ost-Bahn und Süd-Ost-
Bahn). – Knitterfaltig und mit kleineren 
Einrissen.

21	 Programm für den Festzug 
der Riesenlokomotive. Miracula 
Specula zur Eröffnung der Sech-
seläuten-Eisenbahn. Zürich, 
David Bürkli, 1856. 4 gef. lithogr. 
Blatt + Programmheft (8 S.). 
Blattgrösse: 43 × 62 cm. (345B)	
		  CHF 350,–
Honegger 30. – Darstellung der Gruppen 
in je 2 Reihen. Programm dazu mit Be-
schreibung des Festzuges. – Stellenweise 
stockfleckig. Falze etwas knitterfaltig.

22	 Sechseläuten in Zürich 1858. 
Generalkongress fideler Häuser 
und frommer Seelen. Zürich, 1858. 
2 gef. lithogr. Blatt + Programm 
(4) S. Blattgrösse: 52 × 64 cm. 
(346B)	 CHF 250,–
Honegger 32. – Darstellung des Um-
zuges mit 25 Gruppen in 4 Abteilungen. 
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Programm mit Arabesken und Humores-
ken zur Illustration des Frühlingsfestes 
und mit der Marschroute. – Knitterfaltig 
und stockfleckig.

23	 Sechseläuten-Tagblatt auf  das 
Jahr 1859. Eine Sammlung von 
Beiträgen von Freunden heiterer 
Laune. Zürich, 1859. 4 S. mit 
Illustr. Format: 43 × 29 cm. (325B)	
	 	 CHF 180,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» Pu-
blikationen zum Sechseläuten. – Leicht 
angestaubt u. knitterfaltig.

24	 Sechseläuten in Zürich 1860. 
Lebende Bilder aus der Chronik 
der Mode. Ein Beitrag zum An-
schauungsunterricht für grosse 
und kleine Kinder. Zürich, 1860. 
2 gef. lithogr. Blatt. Blattgrösse: 
54 × 66 cm. (348B)	 CHF 180,–
Honegger 33. – Darstellung des Um-
zuges mit 23 Sujets in 7 Reihen. – Ohne 
Programm. Die Blätter mit kleineren 
Einrissen und stockfleckig.

25	 Sechseläuten-Tagblatt auf  das 
Jahr 1861. Eine Sammlung von 
Beiträgen von Freunden heiterer 
Laune. Zürich, Druck bei 
F. Walder u. Sohn, 1861. 4 S. mit 
Illustr. Format: 48 × 32,5 cm. 
(326B)	 CHF 150,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» Pu-
blikationen zum Sechseläuten. – Leicht 
knitterfaltig.

26	 Knaben-Umzug am Sechse-
läuten 1862. Zürich, Bürkli‘sche 
Buchdruckerei, 1862. 2 gef. lithogr. 
Blatt. Blattgrösse: 43 × 66 cm. 
(303B)	 CHF 200,–
Honegger 33. – Darstellung des Umzuges 
mit Musik, Tellenknaben u. Zünften in 
7 Reihen. Am Vormittag des Sechseläu-
tens 1862 fand der erste Jugendumzug 
statt. Nur Knaben aus dem Chratz konn-
ten daran teilnehmen; sie stellen unter 
der Organisation von Heinrich Cramer 
in 13 Gruppen die Zünfte in ihren Hand-
werken und Gewerben dar. – Ohne 
Programm. Ein Blatt ankoloriert. Mit 
mehreren Einrissen.

27	 Sechseläuten-Tagblatt. Pseu-
do-Athen, den 24. März, im Jahr 
des Heils MDCCCLXII. Zürich, 
1862. 2 illustr. Seiten. Format: 48 × 
34 cm. (413D)	 CHF 180,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» Pu-
blikationen zum Sechseläuten. – Knitter-
faltig und fleckig.

28	 Sechseläuten in Zürich 1862. 
Cosmopolitischer Carneval. Ein 
fliegendes Blatt aus der Chronik 

der Mode. – Einzelblatt Zürich, 
1862. 1 gef. lithogr. Blatt. Blatt-
grösse: 53 × 68 cm. (714D)		
		     CHF 60,–
Honegger 34. – Einzelblatt mit den Wa-
gen VIII–XIX. – Mit kleineren Einrissen.

29	 Sechseläuten in Zürich 1862. 
Cosmopolitischer Carneval. Ein 
fliegendes Blatt aus der Chronik 
der Mode. Zürich, 1862. 2 gef. 
lithogr. Blatt. Blattgrösse: 53 × 
68 cm. (353B)	 CHF 200,–
Honegger 33. – Darstellung des Festzuges 
mit 19 Gruppen in 8 Reihen. – Ohne Pro-
gramm. Mit vereinzelten kl. Einrissen.

30	 Lebende Bilder aus der Chro-
nik der Mode. Dritte Lieferung 
«Volksfeste». Zürich, 1863. 2 (v. 3) 
gef. Blatt + Programm (2) S. Blatt-
grösse: 66 × 55 cm. (340B)		
		  CHF 200,–
Honegger 38. – Mit dem Programm 
zum Festzug der 13 Zürcher Zünfte mit 
Marschroute. – Es fehlt das dritte Blatt. 
Programm gebräunt, knitterfaltig und 
mit kleineren Einrissen.

31	 Neueste Neue Zürcher-Zei-
tung. Dreiundvierzigstes Alters-
jahr. Zürich, Montag 13. April 
1863. – No° 3. Zürich, Buchenhag 
Hayfisch & Comp., 1863. (4) S., 
gef. mit Illustr. Format: 40 × 28 
cm. (418D)	 CHF 150,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» Pu-
blikationen zum Sechseläuten. – Leicht 
gebräunt.

32	 Programm des Festzuges der 
13 Zünfte Zürichs zur Illustration 
des Sechseläutens 1863. Lebende 
Bilder aus der Chronik der Mode. 
Dritte Lieferung «Volksfeste». 
Zürich, 1863. 2 S. Format: 37 × 24 
cm. (414D)	    CHF 80,–
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Honegger 38. – Nur das Programm ohne 
die 4 illustrierten Blätter. – Gebräunt 
und stockfleckig.

33	 Lebende Bilder aus der Chro-
nik der Mode. Dritte Lieferung 
«Volksfeste». Zürich, Bürkli‘sche 
Buchdruckerei, 1863. 3 kolorierte, 
lithogr., gef. Blatt + Programm-
heft (2 S.). Blattgrösse: 55 × 66 cm. 
(305B)	 CHF 350,–
Honegger 33. – Darstellung von 75 Grup-
pen in 13 Reihen. Dazu das Programm 
des Festzuges der 13 Zünfte Zürichs zur 
Illustration des Sechseläutens mit der 
Marschroute. – Die Blätter mit Einrissen 
und Fehlstellen.

34	 Sechseläuten-Kladdera-
datsch. Herausgegeben von der 
Neuesten Zürcher Zeitung am 
11. April 1864. Zürich, 1864. 4 S. 
mit Illustr. Format: 46 × 30 cm. 
(416D)	 CHF 150,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» 
Publikationen zum Sechseläuten. – Ge-
bräunt u. stellenweise leicht stockfleckig.

35	 Sechseläuten-Kladdera-
datsch. Zweiter Jahrgang. Heraus-
gegeben am 27. März 1865. Zürich, 
1865. 4 S. mit Illustr. Format: 47 × 
30 cm. (319B)	 CHF 150,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» Pu-
blikationen zum Sechseläuten. – Stock-
fleckig u. leicht gebräunt.

36	 Die vier Jahreszeiten. Sechse-
läuten in Zürich 1866. Zürich, 
1866. 5 gef. lithogr. Blatt + Pro-
gramm (4 S.) Blattgrösse: 61 × 75 
cm. (347B)	 CHF 300,–
Honegger 34. – Darstellung von 60 
Gruppen in 20 Reihen, darstellend «Der 
Frühling», «Der Sommer», «Der Herbst», 
«Der Winter». Mit Programm von 
J. J. Ulrich mit der Marschroute. – Mit 
wenigen Einrissen und leicht stockfle-
ckig.

37	 Die vier Jahreszeiten. Sechse-
läuten in Zürich 1866. – Einzel-
blatt. Zürich, 1866. Blattgrösse: 
61 × 75 cm. (907C)	    CHF 50,–
Honegger 34. – Blatt Nr. III (von 5) «Der 
Winter» mit 3 Reihen. Papier zum Teil 
beschädigt und stockfleckig.

38	 Sechseläuten-Kladdera-
datsch. Dritter Jahrgang. Heraus-
gegeben am 16. April 1866. Zürich, 
1866. 4 S. mit Illustr. Format: 47 × 
30 cm. (417D)	 CHF 150,–
Eine von zahlreichen „inoffiziellen“ Pub-
likationen zum Sechseläuten. – Stockfle-
ckig, leicht gebräunt u. angestaubt.

39	 Programm für de Juged-Um-
zug am Sechsilüte 1867. Zürich, 
J. Suremann, 1867. Papier-Um-
schlag, 8 Seiten mit Illustr. For-
mat: 34 × 24,5 cm. (910C)		
		  CHF 120,–
Honegger 34. - Kein offizielles Pro-

gramm, dafür zweiter Jugendumzug 
zum Thema «Historische Szenen aus der 
Geschichte Zürichs». Auf  den Umschlag-
seiten die Beschreibung der Gruppen 
und die Marschroute.

40	 Der Zeitgeist. Sechse-Läuten 
1868. Organ des ungebundensten 
Fortschrittes nd des niedergetre-
tenen Respekts. Von einem Verein 
junger Social Demokritten. 
Zürich, 1868. 4 gef. S. mit Illustr. 
Format: 44 × 29 cm. (321B)		
	 	 CHF 120,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» Pu-
blikationen zum Sechseläuten. – Stellen-
weise leicht knitterfaltig.

41	 Zürcherischer Narrenspiegel. 
(Enthält u. a. Hans Chasperli
Theater z‘Züri). Zürich, 1868. 
4 gef. Seiten mit z. T. kol. Illustr. 
Format: 41 × 55 cm. (335B)		
		  CHF 270,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» Pu-
blikationen zum Sechseläuten. – Knitter-
faltig und mit kleineren Einrissen.

42	 Narr-Halla. Sechseläutentag-
blatt auf  das Jahr 1869. Zürich, 
J. H., 1869. 4 gef. S. Format: 43,5 × 
28 cm. (323B)	 CHF 150,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» 
Publikationen zum Sechseläuten. – Mit 
2 cm Einriss.

43	 Zürcherischer Narrenspiegel. 
(Enthält u. a. Der beeden Löwen 
Klag am Zürcher Rathhausthor). 
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Zürich, 1870. 4 gef. Seiten mit 
Illustr. Format: 41 × 50 cm. (336B)	
		  CHF 180,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» 
Publikationen zum Sechseläuten. – Knit-
terfaltig, gebräunt und mit kleineren 
Einrissen.

44	 Iladig zum Sechsilüte-Füür 
im Chratz 1870. Zürich, 1870. 
Blattgrösse: 36 × 23 cm. (334B)	
		     CHF 90,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» 
Publikationen zum Sechseläuten. – An-
gestaubt. Mit kleineren Einrissen.

45	 Sechseläuten-Blatt. Zürich 
1870. Zürich, 1870. 4 gef. Seiten 
mit Illustr. Format: 46 × 34 cm. 
(318B)	 CHF 120,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» 
Publikationen zum Sechseläuten. – Mit 
mehreren Einrissen.

46	 Der Zeitgeist. Sechse-Läuten 
1870. Ein Oelblatt für das Volk. 
Von einem Verein junger Social 
Demokritten. Zürich, 1870. 4 gef. 
S. mit Illustr. Format: 46 × 31 cm. 
(320B)	 CHF 120,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» Pu-
blikationen zum Sechseläuten. – Knitter-
faltig und mit kleineren Einrissen.

47	 Illustration zur Geschichte 
des Sechseläutens. Festzug der 
Vereinigten Zünfte Zürichs am 
4. April 1870. Zürich, 1870. 
4 (von 5) lithogr. Blatt + Pro-
gramm. Blattgrösse: 51 × 65 cm. 
(913C)	 CHF 200,–
Honegger 34. – Darstellungen aus Höhe-
punkten früherer Umzüge mit 4 Reihen. 
– Knitterfaltig, mit kleineren Einrissen 
und stockfleckig.

48	 Illustration zur Geschichte 
des Sechseläutens. Festzug der 
Vereinigten Zünfte Zürichs am 
4. April 1870. Lithographie. 
Zürich, 1870. Blattformat: 65 × 
51 cm. (307B)	    CHF 50,–
Honegger 34. – Blatt Nr. IV (von 5). – 
Darstellungen aus Höhepunkten frühe-
rer Umzüge mit 4 Reihen. – Knitterfaltig, 
mit kleineren Einrissen und stockfleckig.

49	 Illustration zur Geschichte 
des Sechseläutens. Festzug der 
Vereinigten Zünfte Zürichs am 
4. April 1870. Lithographie. 
Zürich, 1870. Blattgrösse: 65 × 
51 cm. (904C)	    CHF 50,–
Honegger 34. - Nr. II (von 5). – Darstel-
lungen aus Höhepunkten früherer Um-
züge mit 4 Streifen. – Knitterfaltig, mit 
kleineren Einrissen und stockfleckig.

50	 Iladig zum Sechsilüte-Füür 
im Chratz 1872. Zürich, R. Fretz, 
1872. 1 gef. Blatt. Blattgrösse: 

39 × 22 cm (310B)	 CHF 120,–
Honegger 36. – Ein neben dem offiziellen 
Festprogramm erschienenes Blatt mit 
der Marschroute. – Etwas knitterfaltig.

51	 Festzug der Zünfte Zürichs 
am Sechseläuten 1872. Volksfeste 
verschiedener Zeiten und Völker. 
Zürich, 1872. 3 gef. lithogr. Blatt + 
Programm (4 S.). Blattgrösse: 46 × 
62 cm. (338B)	 CHF 350,–
Honegger 36. – Darstellung des Umzuges 
mit 10 Abteilungen in 11 Streifen mit 
52 Gruppen. Programm von J. Suremann 
mit Vorwort, Beschreibung der Gruppen 
und Marschroute. – Stockfleckig. Stellen-
weise etwas knitterfaltig.

52	 Gemälde-Gallerie für das 
Sechseläuten. 1872. Basel, Schnell-
pressendruck E. Hindermann, 
1872. 2 gef. lithogr. S. mit Illustr. 
Format: 62 × 46 cm. (322B)		
	 	 CHF 120,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» 
Publikationen zum Sechseläuten. – Blatt-
rand mit kl. Einrissen.

53	 Neue Zürcher Presse 1873. 
Zürich, Weinig & Cie., 1873. 4 S. 
mit Illustr. Format: 47 × 34 cm. 
(415D)	 CHF 150,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» 
Publikationen zum Sechseläuten. – In 
Kurrentschrift. – Das Blatt gebräunt, 
stockfleckig und mit Einrissen.

54	 Programm für de Juged-Um-
zug am Sechsilüte 1873. Zürich, 
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J. Suremann, 1873. 8 S. Format: 
22 × 15 cm. (313B)	    CHF 40,–
Vgl. Honegger 38. – Programmheft mit 
Beschreibung und Marschroute.

55	 (Nicht dokumentiertes) 
Einzelblatt einer wohl «offiziel-
len» Sechseläuten-Ausgabe. 
Zürich, Schnellpressendruck 
C. Knüsli, 1873. 1 gef. lithogr. Blatt 
mit Illustr. von Fritz Boscovits. 
Blattformat: 66 × 44 cm. (422D)	
		     CHF 80,–
Vgl. Honegger S. 38 (Programm für den 
Jugend-Umzug von 1873). – Ausschnitt 
des Umzuges mit 13 Gruppen in 3 Reihen 
(Berner Landsturm 1798, König Uto mit 
Gefolge, Kurhaus, Kaiser u. Kaiserin 
von Österreich, Tyroler, Wiener Prater, 
Ulmer-Donau-Wohnungen u. a.). – Leicht 
gebräunt u. stockfleckig.

56	 Die vier Jahreszeiten. – Ein-
zelblatt. Zürich, C. Knüsli, 1874. 
1 gef. lithogr. Blatt mit Illustr. von 
Fritz Boscovits. Blattgrösse: 82 × 
56 cm. (343B)	    CHF 80,–
Nicht bei Honegger. Eine von zahlrei-

chen «inoffiziellen» Publikationen zum 
Sechseläuten. – Erschien anscheinend 
anlässlich der Einweihung des Schulhau-
ses auf  dem Gabler 1874.

57	 Jauslin, Karl (1842-1904): 
Hinz von Bärenklau. Nach Götz 
von Berlichingen. Kolorierte, 
signierte Tuschezeichnung unter 
Passepartout. 1874. Blattgrösse: 
23 × 18 cm. (337B)	 CHF 300,–
Darstellung eines Ritters am Sechseläu-
ten. Das Original vom Schweizer Maler 
Karl Jauslin, unten rechts signiert und 
datiert. Mit dem Stempel des Sechseläu-
ten-Central-Comités Zürich.

58	 Sechseläuten 1875. Bilder aus 
Schillers und Göthes Dichtungen. 

Zürich, R. Fretz u. C. Knüsli. 1875. 
3 lithogr. kol. gef. Blatt + Pro-
gramm (16 S.). Blattgrösse: 48 × 
59 cm. (339B)	 CHF 350,–
Honegger 38. – Darstellung des Umzuges 
mit von 28 Gruppen in 9 Reihen. Das 
Programm von J. J. Ulrich. – Blätter ge-
bräunt und mit grösseren Einrissen.

59	 Sechseläuten 1880. Bilder aus 
der Geschichte Zürichs von den 
ältesten Zeiten bis auf  die Gegen-
wart. Zürich, R. Fretz, 1880. 3 gef. 
lithogr. Blatt mit Illustrationen 
von F. Boscovits und E. F. Graf. 
Blattgrösse: 50 × 63 cm. (419D)	
		  CHF 180,–
Honegger 38. -  Darstellung von 16 Grup-
pen in 9 Reihen (Hauptgruppen: Pfahl-
bauer, Kaiser Karl der Grosse und sein 
Hof, Minnesänger auf  Manegg, Beute-
zug der Böcke im Alten Zürichkrieg und 
Zwinglis Ausmarsch nach Kappel). – Bei-
liegend der beschädigte Orig.-Umschlag. 
Ohne Programm. Papier gebräunt und 
mit Einrissen.

60	 Iladig zum Sechsilüte-Füür 
im Chratz 1880. Zürich, R. Fretz, 
1880. Blattgrösse: 29 × 41 cm. 
(908C)	    CHF 80,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» 
Publikationen zum Sechseläuten. – An-
gestaubt. Mit kleineren Einrissen.

61	 Iladig zum Sechsilüte-Füür 
im Chratz 1880. Zürich, 1880. 
Blattgrösse: 29 × 41 cm. (909C)	
		     CHF 40,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» 
Publikationen zum Sechseläuten. – Blatt 
verblichen und knitterfaltig.

62	 Iladig zum Sechsilüte-Füür 
im Chratz 1881. Zürich, 1881. 
Illustr. Blatt. Format: 39 × 26 cm. 
(412D)	    CHF 80,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» 
Publikationen zum Sechseläuten. – Mit 
kleineren Einrissen.

63	 Historischer Festzug zur 
Eröffnung der Gotthardbahn. 
Sechseläuten 1882. Zürich, Gebr. 
Fretz, 1882. Quer-4°. Leporello mit 
Illustr. von Boscovits u. Graf. 
Halbleinenband der Zeit. (308B)	
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		  CHF 200,–
Honegger 38. – Historische und kultur-
historische Bilder über die Beziehungen 
der Schweiz zu Italien seit den ältesten 
Zeiten bis 1882. – Die ursprünglichen 
Bogen den Reihen entlang getrennt u. als 
Leporello gefaltet. Ohne Programm mit 
der Marschroute. Gebräunt.

64	 Jugend-Umzug. Zürich 
Sechseläuten 1884. Zürich, 
J. A. Benninger, 1884. Quer-4°. 
7 S., (18) Bl. mit Illustr. von 
E. F. Graf. Orig.-Umschlag. (300B)	
		  CHF 100,–
Honegger 38. – Kein offizielles Pro-
gramm. Vorhanden ist jedoch vorliegen-
des Programm «Jugend Umzug, Zürich, 
Sechseläuten 1884» mit Vorwort und 
Beschreibung der Gruppen (Gruppe I 
«Zug alter Schweizer nach Giornico», 
Gruppe II «Zunftleben im 17. Jahrhun-
dert», Gruppe III «Landesaustellung»). 
– Umschlag beschädigt.

65	 Lälius Postumus. Auf  den 
Wunsch des Verfassers zum 
Zürcher Sechseläuten 1885. Her-
ausgegeben als ein Denkmal für 
seine Freunde. Zürich, 1885. 8°. 
16 S. Orig.-Heft. (329B)	    CHF 80,–
Enthält 11 humoristische Gedichte von 
unbekannter Hand. – Mit durchgehender 
Knitterfalte. Mehrere Bögen lose. Etwas 
gebräunt u. stockfleckig.

66	 (Programmheft des) Sechse-
läuten-Umzugs vom 23. April 1888 
in Zürich. Volksfeste aus Schwei-
zerkantonen. Zürich, Ulrich u. Co. 
im Berichthaus, 1888. 15 S. (gef. 
Bogen). (311B)	    CHF 50,–
Vgl. Honegger 42. – Beschreibung der 
Gruppen u. Marschroute. – Stockfleckig.

67	 Sechseläuten 1888. Volksfeste 
aus verschiedenen Kantonen. 
Zürich, Ulrich u. Co. im Berichts-
haus, 1888. 20 S. mit Illustr. von 
Karl Jauslin. Format: 17 × 70 cm. 
Illustr. Orig.-Umschlag. (295B)	
		  CHF 100,–
Honegger 42. – Mit separatem Pro-
grammheft «Volksfeste aus Schweizer-
kantonen» mit kurzer Beschreibung 
der Gruppen und deren Marschroute. 
– Gebräunt u. stellenweise etwas stock-
fleckig. Zwei Blatt eselohrig. Umschlag 
beschädigt.

68	 Jugendfest Hottingen 1890. 
Zürich, R. Fretz, 1890. 12 gef. Blatt 
mit Illustr. von A. Sulzberger. 
Format: 15 × 75 cm. Illustr. 
Orig.-Umschlag. (420D)		
		     CHF 50,–
Honegger 42. – Inoffizielles Festpro-
gramm. Darstellung von 13 Gruppen auf  
12 längsformatigen, einseitig bedruckten 
und gef. Blättern. – Gebräunt.

69	  Sechseläuten in Zürich den 
20. April 1891. Grosser Festzug zur 
Erinnerung an den ersten Bund 
Zürichs mit den Waldstätten 1291. 

Festgruss an Zürichs Gäste. 
Zürich, Ulrich u. Co. im Bericht-
haus, 1891. 14 S. (gef. Bogen). 
Format: 11 × 18 cm. (312B)		
		     CHF 50,–
Vgl. Honegger 42. – Programmheft. – 
Stockfleckig.

70	 Sechseläuten in Zürich 1891. 
Historischer Festzug zur Erinne-
rung an den 1. Bund Zürichs mit 
den Waldstätten. Zürich, R. Fretz, 
1891. (24) gef. Bl. mit Illustr. von 
F. Boscovits u. Karl Jauslin. For-
mat: 70 × 20 cm. Illustr. Orig.-Um-
schlag. (297B)	 CHF 100,–
Honegger 42. – Auf  der zweiten Um-
schlagseite eine kurze Beschreibung der 
10 Hauptgruppen und deren Marschrou-
te. – Ohne den Festgruss. Heftumschlag 
beschädigt.

71	  Sechseläuten in Zürich. 
Ernste und heitere Bilder aus der 
Entwicklung des Reisens, nach 
den inneren Beweggründen 
gruppiert. Zürich, R. Fretz, 1894. 
23 gef. Blatt mit Illustr. von Karl 
Jauslin und eine Beilage (16 S.). 
Format: 21 × 68 cm.  Illustr. 
Orig.-Umschlag. (296B)	CHF 100,–
Honegger 42. – Darstellung von 
20 Gruppen. Auf  der zweiten Umschlag-
seite kurze Beschreibung der Gruppen 
und deren Marschroute. – Beilage mit 
Einträgen, stärker wasserfleckig. Heft-
umschlag beschädigt.

72	 Sechseläuten in Zürich. 
Ernste und heitere Bilder aus der 
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Entwicklung des Reisens, nach 
den inneren Beweggründen 
gruppiert. Zürich, (R. Fretz), 1894.  
Illustr. von Karl Jauslin. Blattgrös-
se: 55 × 68 cm (906C)	    CHF 50,–
Honegger 42. - Blatt Nr. III (von 12 Bl.). – 
Knitterfaltig und leicht fleckig sowie mit 
längerem Einriss.

73	 Sechseläuten in Zürich 1897 
– Grosser Jugendumzug darstel-
lend die Jugend in Geschicht u. im 
Märchen. Zürich, Gebr. Fretz, 
1897. Quer-folio. Mit 30 doppel-
blattgrossen Tafeln. Orig.-Leinen-
band(6645C)	 CHF 350,–
Luxusausgabe. – Der Einband berieben.

74	 Sechseläuten in Zürich. 
Grosser Jugendumzug darstellend 
«Die Jugend in der Geschichte u. 
im Märchen» 1897. Zürich, Gebr. 
Fretz, 1897. 30 gef. Blatt mit Il-
lustr. von F. Boscovits und Walter 
Naef. Format: 21 × 69 cm. Illustr. 
Orig.-Umschlag. (298B)	 CHF 150,–
Honegger 43. – Darstellung der vier 
Hauptgruppen (Eröffnungsgruppe, 
Jugendgruppe aus der Geschichte, Ju-
gendgruppe aus der Neuzeit und Kinder-
märchen) mit total 32 Gruppen. Auf  der 
zweiten Umschlagseite mit einer kurzen 
Beschreibung der Gruppen und auf  der 
vierten Umschlagseite deren Marschrou-
te. – Heft und Umschlag mit Einrissen.

75	 Feier zur Eröffnung des 
Schweizerischen Landesmuseums  
25. Juni 1898, Zürich. Kostümirter 
Festzug, darstellend: Die schwei-
zerischen Volkstrachten in Bil-
dern aus dem Volksleben. Zürich, 
Gebr. Fretz, 1898. 26 gef. Blatt mit 
Illustr. von K. Jauslin. Format: 22 × 
37 cm. Illustr. Orig.-Umschlag. 
(299B)	 CHF 100,–
Honegger 43. – Kein offizielles Pro-
gramm. Mit Rücksicht auf  die am 
25. Juni 1898 stattfindende Feier zur Er-
öffnung des Landesmuseums fand keine 
offizielle Feier am Sechseläuten statt. 
Dafür gab es das vorliegende, in der Art 
der Vorjahre gestaltete Programm. – Ge-
bräunt. Heftumschlag mit Einrissen.

76	 Sechseläuten Festzug 1906. 
Zürich im letzten Jahrhundert. 
Album, herausgegeben v. Sechse-
läuten-Central-Comité. Zürich,  
Orell Füssli, 1906. Quer-8°. (2) S. 
(Text) und 24 ganzs. Illustrationen 
(auf  12 Blatt) von F. Boscovits (sen. 
u. jun.). Farb. illustr. Orig.-Bro-
schur. (6633C)	    CHF 80,–
Honegger 45.

77	 Aufnahme-Urkunde der 
Zunft zum Weggen Farbige Litho-
grafie. Zürich, 1907. Bildaus-
schnitt: 29 × 25,5 cm. (914C)		
		  CHF 300,–
Mit hübscher Ansicht der Limmat, 
St. Peter und Gemüsebrücke. Mit ge-

drucktem Text «Wir Zunftmeister und 
Vorsteherschaft der Zunft zum Weggen 
bezeugen hiermit, dass Herr Hartmann 
Müller am 11. November 1907 als Zünfter 
aufgenommen worden ist», signiert vom 
Zunftmeister und dem Zunftschreiber. 
Mit farbiger Bordüre. – Gerahmt.

78	 Gyr, Salomon Friedrich: Das 
Zürcherische Sechseläuten. Eine 
Studie über dessen Ursprung und 
Entwicklung. Zürich, Orell Füssli, 
1912. 8°. 72 S. Mit zahlr. Textillustr. 
Illustr. Orig.-Broschur. (6636C)	
		     CHF 30,–
79	 Zürcher Tante. Zum Sechse-
läuten 1920. Zürich, Kopp-Tanner, 
1920. 4 S. (gef.) mit Illustr. Format: 
36 × 25 cm. (315B)	    CHF 50,–
Eine von zahlreichen inoffiziellen Pu-
blikationen zum Sechseläuten. – Leicht 
angestaubt.

80	 Der Züri-Leu. Humoris-
tisch-satirisches Sechseläuten-
blatt. Sechseläuten 1921. Zehnter 
Jahrgang. Zürich, Grütlibuch-
druckerei, 1921. Format: 50 × 35 
cm. (327B)	    CHF 30,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» 
Publikationen zum Sechseläuten. – Titel-
seite lichtrandig. Leicht knitterfaltig.

81	 Zürcher Tante. Zum Sechse-
läuten 1921. Zürich, Kopp-Tanner, 
1921. 4 gef. S. mit Illustr. Format: 
36 × 25 cm. (316B)	    CHF 30,–
Inoffizielles Sechseläuten-Programm. 
Im Jahre 1921 fand der Kinderumzug 
zum ersten Mal am Sonntag vor dem 
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eigentlichen Sechseläuten-Montag 
statt. Honegger (S. 47) erwähnt zudem, 
dass der Böögg schon um 14 Uhr «auf  
Anstiften eines kommunistischen Ge-
meinderates von einem Schüler in Brand 
gesteckt (wurde), doch stand um 18 Uhr 
bereits ein Ersatz auf  dem Richtplatz».

82	 Zürcher Tante. Zum Sechse-
läuten 1922. Zürich, Kopp-Tanner, 
1922. 4 S. (gef.) mit Illustr. Format: 
35 × 25,3 cm. (317B)	    CHF 50,–
Eine von zahlreichen «inoffiziellen» Pu-
blikationen zum Sechseläuten. – Minim 
angestaubt.

83	 Sechseläuten zu Zürich. 
24. April 1922. Central Comité der 
Zünfte Zürichs. Zug der Zünfte. 
Zürich, Emil Rüegg, 1922. 2 S. mit 
Illustr. Blattgrösse: 35 × 16,5 cm. 
(314B)	    CHF 25,–
Honegger 47. – Blatt mit Zuordnung und 
Marschroute des Kinder-Umzuges und 
des Zuges der Zünfte, erschien im Jahr 
der Gründung der Zunft im Hard.

84	 Hoffmann, Hans: Schweize-
rische Rat- und Zunftstuben. 
Frauenfeld, Huber, 1933. 150 S. 
Mit 80 Seitentafeln. Goldgepräg-
ter grüner Orig.-Leinenband. 
(6632C)	    CHF 30,–
Aus der Reihe: «Die Schweiz im deut-
schen Geistesleben», Bd. 21.

85	 Schneiter, Eugen u. Huber, 
Emil: Die Wappen der Zünfte der 
Stadt Zürich. Zur 600-Jahrfeier 
der Zürcher Zünfte auf  Sechse-
läuten 1936. Zürich, Orell Füssli, 
(1936). 4°. 3 Bl, 25 S, 1 Bl. Zahlr. 
Illustr. Orig.-Broschur. (4862A)	
		     CHF 30,–
Hrsg. von der Gilde der Zürcher Heraldi-
ker. - Broschur beschädigt.

86	 600 Jahre Zünfte Zürichs. Ge-
denkschrift und offizielles Pro-
gramm Sechseläuten 1936. Sontag 
und Montag 19./20. April. Kinder-
umzug, Zug der Zünfte zum Feuer 
und Festakt auf  dem Münsterhof. 
Zürich, 1936. 8°. 40 S. Mit zahlr. 
Illustr. im Text. Farb. illustr. 
Orig.-Heft. (6638C)	    CHF 30,–
Herausgegeben vom Zentralkomitee der 
Zünfte Zürichs.

87	 Bodmer, Ernst: Die Zünfte 
Zürichs 1336–1936. Zürich, 1936. 
8°. 61 S. Mit zahlr. Abb. im Text. 
Orig.-Broschur. (6637C)	   CHF 30,–
Als Separatabdruck aus der «Schweiz. 
Gewerbe-Zeitung» herausgegeben vom 
Gewerbeverband Zürich, Rämistr. 35, im 
Juni 1936.

88	 Locher, Fritz: Das Zunfthaus 
zur Zimmerleuten. Im Zeitraum 
von sechs Jahrhunderten 
1357–1937. (Zürich, Schulthess, 
1937). 4°. 6 Bl, 33 S, 5 Bl. 7 Tafeln, 
6 Pläne u. Ansichten des Zunft-
hauses, 6 Abb. Orig.-Pappb. mit 
Kopfgoldschnitt. (7184A) CHF 70,–
Einband bestossen und leicht fleckig.

89	 Mitglieder-Verzeichnis der 
Zunft zum Kämbel in Zürich. 
Hauptgebot 1937. Zürich, 1937. 8°. 
28 S. Orig.-Broschur. (6631C)	
		  CHF 120,–
Beiliegend eine Menue-Karte, ein gef. 
Blatt mit dem Wüstenlied, Statuten der 
Zunftgesellen (Handschrift-Faksimile) 
und ein gedrucktes Heft mit den Satzun-
gen der Zunft zum Kämbel.

90	 Schulthess, Hans: Aus der 
Geschichte der Gesellschaft der 
Schildner zum Schneggen in 
Zürich. Zürich, Schulthess, 1937. 
8°. 22 S. Mit Abb. Orig.-Broschur. 
(6644C)	    CHF 30,–

91	 Festschrift der Genossen-
schaft Zunfthaus zur Schneidern 
zur Eröffnung des neu erbauten 
Zunfthauses zur Schneidern zum 
Königstuhl. Zürich, 1939. Kl.-4°. 
(15) Bl. (Text). Mit Frontisp. und 
zahlr. Illustr. im Text. (6) Bl. (An-
zeigen). Orig.-Broschur. (6635C)	
		     CHF 40,–
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92	 Schulthess, Hans: Die Zunft 
zum Kämbel in ihrer sozialen 
Struktur, 1336–1798. Zürich, 
Druck der Buchdruckerei Sihl 
AG., 1944. 8°. 20 S. (6641C)		
		     CHF 30,–
Handschr. «überreicht vom Verfasser».

93	 Usteri, Emil: Aus der Ge-
schichte der Zunft zur Meisen. 
Zürich, Orell Füssli, 1946. 8°. 
108 S. Illustr. Orig.-Broschur. 
(6640C)	    CHF 30,–
94	 Laubi, Hugo: Zur Erinnerung 
an den Eintritt Zürichs in den 
Bund der Eidgenossen 1351. Histo-
rischer Festzug der Zürcher 
Zünfte, Sonntag, den 22. April 
1951. Zürich, Zentralkomitee der 
Zünfte Zürichs, 1951. Quer-4°. 
70 S. Mit zahlr. farb. Illustr. 
Orig.-Broschur. (6643C)   CHF 20,–

95	 Wehrle, Arnold: 100 Jahre 
Stadtzunft. Festschrift zur Hun-
dertjahrfeier 1967. Zürich, 1967. 8°. 
91 S. Mit zahlr. Abb. im Text. 
Illustr. Orig.-Pappband. (6634C)	
		     CHF 20,–
96	 Wipf, Heinrich: Bilgeriturm 
und Zunfthaus am Neumarkt, 
1267–1967. Zürich, Zunft 
Hottingen, 1967. 4°. 30 S. Mit 
zahlr. Abb. auf  Tafeln. Orig.-Papp-
band. (6642C)	    CHF 20,–
97	 Primault, Bernard: Das 
Wetter am Sechseläuten. O. O., 
1979. 8°. S. 222–246. Ohne Um-
schlag. (6639C)	    CHF 30,–

98	 Koella, Alfred (1913-2007): 
Sechseläuten, Bögg-Verbrennung. 
Farbige Lithografie. 1994. Blatt-
grösse: 52 × 67 cm. (855C)		
		  CHF 450,–
Bezeichnung: Epreuve d‘artiste – für 
Ursula und Walter Baumann, ganz herz-
lich – Alfred Koella 94.

99	 Brühlmeier, Markus u. Frei, 
Beat: Das Zürcher Zunftwesen. 
2 Bände. Zürich, Neue Zürcher 
Zeitung, 2005–2006. 318 S.; 343 S. 
Mit zahlr. Abb. im Text. Orig.-Lei-
nenbände mit Schutzumschlag. 
(4450C)	    CHF 50,–

Nr. 20 – Programm für den Festzug der Riesenlokomotive, 1856

Nr. 80 – Der Züri-Leu. Humoris-
tisch-satirisches Sechseläuten-
blatt

Nr. 6 – Ein bischen Heiterkeit, ist 
gut zu jeder Zeit



Nr. 98 – Koella, Alfred (1913-2007): Sechseläuten, Bögg-Verbrennung. Farbige Lithografie. 1994
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